ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc -

Số:         /UBND-VX     Tuy Phước, ngày      tháng 4 năm 2024

V/v tổ chức Chương trình

từ thiện khám, mổ mắt

cho bà con trên địa bàn huyện

         Kính gửi:

- Phòng Y tế huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Phòng Văn hóa & Thông tin huyện;

- Trung tâm VH-TT-TT huyện;

- Công an huyện;

- Các hội, đoàn thể của huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Căn cứ Công văn số 1151/SYT-NVY ngày 04/4/2024 của Sở Y tế về việc

khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo tại Trung tâm Y tế huyện Tuy Phước.

 Căn cứ Thông báo số 05-2024/HĐHTP ngày 08/4/2024 của Hội đồng hương

Tuy Phước tại Tp. Hồ Chí Minh về đăng ký khám mổ mắt cho bà con khó khăn

huyện Tuy Phước (có Thông báo kèm theo). Về vấn đề này, Chủ tịch UBND huyện

có ý kiến như sau:

1. Triển khai tổ chức khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo tại Trung tâm Y tế

huyện Tuy Phước, cụ thể như sau:

 - Đối tượng khám, mổ mắt: Bà con địa bàn huyện Tuy Phước (từ 30 tuổi trở

lên).

- Thời gian: Ngày 04 và 05/05/2024.

- Địa điểm:  Tại Trung tâm Y tế huyện Tuy Phước.

- Bệnh lý: Đục thủy tinh thể, mộng thịt.

- Số lượng mổ mắt: 400 bệnh nhân.

- Hình thức đăng ký (cụ thể tại Thông báo số 05-2024/HĐHTP kèm theo).

2. Giao Phòng Y tế huyện phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tham mưu

UBND huyện Kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện khám, mổ mắt từ thiện và dự

trù kinh phí hỗ trợ tiếp đón Đoàn khám chữa bệnh từ thiện.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn chốt danh sách người dân đăng ký tham

gia khám mổ mắt và thông báo kịp thời cho đại diện Hội đồng hương Tuy Phước tại

thành phố Hồ Chí Minh.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện tổ chức đón tiếp và các

điều kiện nghỉ ngơi của Đoàn khám mổ mắt từ thiện.

 2

3. Trung tâm Y tế huyện

 - Phối hợp thực hiện công tác tổ chức, công tác chuyên môn, cơ sở vật chất và

các điều kiện cần thiết đáp ứng tốt cho việc khám, mổ mắt với các đơn vị tham gia

thực hiện Chương trình.

- Cử lực lượng bác sỹ, dược sỹ, điều dưỡng,… phối hợp với Đoàn khám mổ

mắt từ thiện tổ chức khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo đạt hiệu quả.

4. Phòng Văn hóa & Thông tin, Trung tâm VH-TT-TT huyện

Tăng cường công tác truyền thông các hoạt động của Chương trình và hướng

dẫn cách thức đăng ký khám mổ mắt trên hệ thống Đài truyền thanh huyện và Đài

truyền thanh cơ sở.

5. Công an huyện

Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an ninh trật tự tại điểm khám mổ mắt

từ thiện.

6. UBND các xã, thị trấn

- Thông báo rộng rãi Chương trình từ thiện khám, mổ mắt cho người dân có

nhu cầu trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo các ban, ngành liên quan phối hợp với Trạm Y tế xã hướng dẫn

người dân đăng ký khám mổ mắt theo Công văn số: 05-2024/HĐHTP ngày 08

tháng 4 năm 2024 của Hội đồng hương Tuy Phước tại Thành phố Hồ Chí Minh và

tổng hợp danh sách gửi cho Phòng Y tế huyện trước ngày 30/4/2024.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các hội, đoàn

thể huyện

Phối hợp với ngành y tế và các phòng, ban, ngành, địa phương liên quan vận

động hội viên, đoàn viên tham gia tích cực; trực tiếp tuyên truyền bằng nhiều hình

thức đến tận hộ gia đình, hướng dẫn hội viên có nhu cầu khám mổ mắt thực hiện

đăng ký theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế (b/c);
- TT. HU, TT.HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;

- UBND các xã, thị trấn;

- PCVPVX, CVVP (K5);
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T17:42:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-12T08:49:28+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T10:39:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T10:40:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T10:40:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!